L. Pag. 1/64
1risacqud ANALISI DEL CONTESTO
Rev. 0
INDICE
2 SCOPO 3
3 CAMPO DI APPLICAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE INTEGRATO 3
4 FATTORIINTERNI ED ESTERNI 4
5 CONTESTO AZIENDALE 5
51 POLITICA AZIENDALE 6
52 VALORI E VISION AZIENDALE 7
53 PROCESSIAZIENDALI 8
54 STRUTTURA ORGANIZZATIVA AZIENDALE 11
6 CONTESTO COMPETITIVO E DI MERCATO 13
7 CONTESTO MACROECONOMICO FINANZIARIO ED ASSICURATIVO 13
8 CONTESTO NORMATIVO ISTITUZIONALE (governance) 14
9 CONTESTO SOCIALE-CULTURALE 16
10 CONTESTO AMBIENTALE-TERRITORIALE 17
101 SUOLO E SOTTOSUOLO 17
10.2 AMBIENTE IDRICO 23
10.3 CLIMA E ATMOSFERA 32
104 ESPOSIZIONE A RISCHI NATURALI 33
10.5 ECOSISTEMI 38
10.6 PAESAGGIO 40
10.7 VIABILITA 41
11 PARTIINTERESSATE 42
[...]
Il bilancio idrico annuale del sistema di distribuzione, monitorato da appositi indicatori, & costituito
dal seguente schema:

Acgua potabite
importata in Acqua potabile
distribuzione esportatadalla
{AQ7distr) distribuzione
{AOBdistr}
Consumo
autcrizzato,
misurato e
fatturato {escusa
acqua esportatal
Consumo
auterizzato, non
Volume di input misurato e
nel sistema di fatturato {esdusa
Arqua prelevata distribuzione acgua esportatap
da I'?mtfiente per [stvdistr) ﬁ_f-qua potabile S E——
ladistribuzione immessa nel -
P - miswrato € non
jexACRdistr) sistema di i
distribuzione Consumo autorizzato) fatturate
non fatterato (VAC) | conumo autarizzate,
non MisurEto & non
Consump mon fatturato
fatturato [NRWW perdite idriche Consumi non autorizzati
N fex&ld)
apparemti (AL - =
Perdite idriche to1ali Errori di mls.ura [exA15)
(o) Da serbatoi, condotte
Perdite idriche reali principali e di allaccio
{CARL} fino al misuratore
d’utenza

Figura 12: Bilancio idrico annuale per il sistema di distribuzione

Da un’analisi quantitativa del bilancio idrico si evince come una importante quantita di acqua
potabile distribuita rientri nella voce di consumo non fatturato, costituito a sua volta da una parte di
acqua per cui il consumo & autorizzato e non fatturato (p.e. lavaggi di reti di acquedotti,
innaffiamento di giardini comunali, alimentazione di fontane pubbliche e bocche antincendio)
mentre la restante parte dei consumi non fatturati € rappresentato dalle perdite idriche delle reti di
adduzione e di distribuzione. Per calcolare tale indicatore, alquanto rilevante ai fini ambientali,
sono sottratti a tutto il volume dell’acqua non fatturata sia i consumi autorizzati non fatturati sia le
perdite apparenti composte da consumi non autorizzati (utilizzi improprio degli idranti, allacci
abusivi, ecc.) e imprecisione dei contatori dei clienti. Per capire a quanto ammontano
effettivamente le perdite di rete, non € sufficiente peré calcolare la differenza tra il volume di acqua

47



jrisacqua ANALISI DEL CONTESTO

immessa in rete ed il volume di acqua fatturato alle utenze espresso in termini percentuali ma
bisogna tener conto di diversi parametri: il numero di prese, la lunghezza della rete di distribuzione,
la lunghezza delle prese tra il confine di proprieta/limite stradale e il contatore del cliente, la
percentuale di tempo durante I'anno in cui la rete & in pressione, la pressione operativa media, le
condizioni delle condotte, i materiali che le costituiscono, la frequenza delle rotture, ecc.

Le attivita condotte aziendalmente per le perdite idriche sono di due tipi: ricerca e mitigazione delle
perdite lungo la rete e analisi ai fini della riduzione della pressione. In generale, il trend della
differenza tra volume immesso in rete ed il volume dellacqua distribuita € andato
progressivamente riducendosi.

Nel corso degli ultimi anni, gli interventi per la mitigazione delle perdite hanno interessato in
particolar modo il Comune di Monfalcone (dove si & cercato di mantenere e migliorare i buoni
risultati ottenuti negli anni precedenti), il Comune di Grado e soprattutto il Comune di Gorizia, il
quale & quello che presenta un quadro piu critico rispetto agli altri. Con l'aiuto del modello
matematico della rete idrica di Gorizia, sviluppato con la collaborazione dell’'universita di Udine,
sono state qui individuate 6 diverse aree ottimali per attuare la riduzione della pressione nella rete.
Ogni area é stata dotata di uno o piu riduttori di pressione che stabilizzano il carico idraulico ad un
valore costante indipendentemente dal variare della portata o dalla pressione di monte. La
diminuzione della pressione di rete ha consentito una sostanziale riduzione delle perdite notturne.

12.2 Consumo della risorsa idrica

L’acqua & utilizzata anche per processi diversi da quella principale di distribuzione alle utenze.
Secondo un ordine di impatto decrescente, le attivita gestite da Irisacqua possono essere decritte
come segue:

- Usi interni ai processi di depurazione (p.e. acqua di raffreddamento serbatoi acido
peracetico, acqua per pulizia e lavaggio macchinari, acqua preparazione polielettrolita);

- Usi igienico-sanitari, relativamente agli uffici (sede) ed agli impianti presidiati (depuratori);

- Carico acqua dei mezzi di conferimento rifiuti;

- Usi correlati alla manutenzione delle aree verdi, al lavaggio delle griglie, delle reti e dei
piazzali;

- Spurgo periodico delle reti di acquedotto terminali.

12.3 Gestione della rete di fognatura e dei sistemi di depurazione

Il servizio di fognatura consiste nella raccolta e nel collettamento delle acque reflue urbane ed il
loro conferimento agli impianti di depurazione.

La rete fognaria & costituita da:

v" 659 km complessivi di collettori georeferenziati;

111 impianti di sollevamento;

132 scaricatori di piena (di cui 52 con sistemi di trattenimento dei corpi grossolani);
14 depuratori illustrati nel paragrafo seguente.

S B

Il sistema fognario esistente, sviluppatosi a meno di poche eccezioni su una tipologia mista
(collettamento congiunto di reflui urbani ed acque piovane), € sommariamente suddivisibile in 8
bacini discolo principali::
- Gorizia (Gorizia, in futuro anche Savogna d’lsonzo): afferente all'impianto di depurazione di
Gorizia,

48



jrisacqua ANALISI DEL CONTESTO

Gradisca (Mossa, Farra d’lsonzo, Gradisca d’lsonzo, Moraro, Mariano del Friuli): afferente
allimpianto di depurazione di Gradisca d’'Isonzo;

Staranzano (Monfalcone, Ronchi dei Legionari, Staranzano, Sagrado, San Pier d’lsonzo,
San Canzian d'lsonzo, Turriaco, Fogliano-Redipuglia): afferente allimpianto di depurazione
di Staranzano;

Grado (Grado): afferente all'impianto di depurazione di Grado;

Villesse (Villesse): afferente allimpianto di depurazione di Villesse,

Cormons (Cormons): afferente allimpianto di depurazione di Cormons;

Romans (Romans d’'lsonzo, Medea): afferente allimpianto di depurazione di Romans
d’'Isonzo;

Lonzano (Dolegna del Collio): afferente allimpianto di depurazione di Dolegna del Collio.

Bacini scolanti minori fanno capo ad impianti di depurazione costituiti da vasche imhoff: Borgnano,
Peci, Rupa, Gabria, Ruttars.

| comuni di San Floriano del Collio e Doberdd del Lago sono sprovvisti di fognatura comunale.

Di seguito si riportano i principali impianti localizzati sul territorio.

49



jrisacqua ANALISI DEL CONTESTO

Impianti Rete Fognatura

Legenda
@ Impianto di Depurazione
L ] Stazione di Sollevamento

Y BEL. COLLIO

L Scarncatore di Piena
L

" ('\l'“l\'.'l Fricy il GORLZ,

‘ F oo usne oy
S AN LORENZO 1SR ThO
‘ MOR RO
o MEDEA e

|
t MARBANO DEL KRN L) 3
' ® FAIRRA IVISONZO
: I(U‘\S ll'l.\‘()\l(). [ J
‘! *\'Z() SAVOGNAL 70

SAGRADO

@ (;lan‘.'\.a'l.
@
L

VILLESSE
FOGEIANO REDIPE G
&P"‘:k ty '“w Y i DOBLRBO® BELYAGO

RONCHIE DL EGIONARD
B
L ]
L ] 3 eo® ot
o d
L 24 - .. ™
“Peo oy ® j

CREIACO

.\T\Il.l.\\l)

| AN CWNZIN DIsoNzo @
| é\ A

=
O ey

- Figura 13: Impianti e rete fognaria sul territorio

Gli interventi sulla rete fognaria perseguono tre scopi:

- mantenere in efficienza le reti esistenti, assicurando la continuita del servizio e la
protezione ambientale;

- estendere le reti, portandole nelle aree in cui non sono ancora presenti;

- razionalizzare il sistema fognario, in modo da dismettere gli impianti di depurazione pit
vecchi e convogliare tutte le acque reflue verso impianti adeguati agli attuali standard
gestionali e normativi.

Tra le opere previste dal Piano d’Ambito, quella che riveste maggiore importanza sia in termini
di valore economico sia in termini di efficacia, prevede la razionalizzazione dell'intero sistema
fognario provinciale.

Un nuovo collettore di raccolta, della lunghezza di circa 22 km (dorsale fognaria), si sviluppera
dal depuratore di Gorizia, transitera nei pressi del depuratore di Gradisca e raggiungera
limpianto di Staranzano, la cui potenzialita sara pit che raddoppiata.

50




jrisacqua

ANALISI DEL CONTESTO .

| benefici attesi consistono n
(dovuti ai depuratori di Gorizia
un impianto di maggiori dimens

ell’eliminazione degli scarichi puntuali insistenti sul Fiume Isonzo
e Gradisca) e la centralizzazione dei processi biologici presso
ioni, dotato di scarico terminale a mare (condotta sottomarina).

Successivamente, si provvedera alla dismissione dei depuratori di Romans, Cormons e
Villesse, che saranno anch’essi progressivamente collegati alla nuova rete dorsale.

51



Pag. 52 / 56

irisacqua ANALISI DEL CONTESTO
Rev. 0

12.4 Scarichi idrici

Gli scarichi idrici sono costituiti dagli scarichi in uscita dai depuratori, nonché dagli
scaricatori di piena installati lungo le reti. La potenzialita depurativa complessiva di
progetto dei depuratori & pari a circa 235.000 abitanti equivalenti.
Di seguito si riportano i valori delle portate scaricate nell'anno 2016 dai principali
depuratori gestiti da Irisacqua ed il recettore finale dello scarico:

Comune Recettore finale mc/anno da

progetto

Staranzano Mare Adriatico 5.475.000

Gorizia Fiume Isonzo 4.747.920

Gradisca Fiume Isonzo 1.296.480

Grado Mare Adriatico 7.008.000
Dolegna Fiume Judrio 175.200
Romans Fiume Judrio 438.000

Cormons Fiume Judrio 1.051.200
Villesse Canale 3° Tronco 219.000

principale

Per garantire la conformita del processo di depurazione, IRISACQUA opera secondo un
piano di campionamento che garantisce un adeguato controllo degli impianti, anche
tramite controlli analitici sullo scarico effettuati da laboratori accreditati, che si suddividono
in:
- Analisi accreditate obbligatorie ai sensi della normativa vigente, eseguite in
ingresso e in uscita agli impianti:
- Analisi di controllo costituite da verifiche di autocontrollo periodico, al fine di
monitorare all'ingresso e all'uscita degli impianti i parametri analitici pit importanti
e critici ai fini del processo. In particolare, sono monitorati Azoto ammoniacale,
Azoto totale, Azoto Kjeldahl, BODs, COD, Solidi sospesi totali e materiali
sedimentabili.

L’Ente pubblico preposto (ARPA) verifica a sua volta la qualita delle acque in entrata ed in
uscita da ogni singolo depuratore, secondo un proprio specifico parametro di riferimento.

Di seguito, si riportano le principali caratteristiche dei depuratori, tra le quali l'ubicazione e

la descrizione delle linee acque e fanghi. Per tutti gli impianti, la normativa vigente a cui
fare riferimento & il D.Lgs 152/06 All. 5.

52




. . Pag. 53/ 56
1risacqud ANALISI DEL CONTESTO
Rev. 0
Comune Abitanti Descrizione linea acque Descrizione linea
equivalenti fanghi
Staranzano - 62.500 Grigliatura, Pre ispessitore,

Via Molinat n.30
Localita

dissabbiatura/disoleatura,
sedimentazione primaria,

digestione anaerobica,
post ispessitore,

Bistrigna denitrificazione, ossidazione a disidratazione con
fanghi attivi, sedimentazione centrifuga, letti di
secondaria, disinfezione con essiccamento.
acido peracetico.

Gorizia - Via 54.200 Grigliatura, Digestione anaerobica,

Ressein. 7 dissabbiatura/disoleatura, post ispessitore,
flocculazione, sedimentazione disidratazione con
primaria, denitrificazione, centrifughe.
ossidazione a fanghi attivi,
sedimentazione secondaria,
disinfezione con acido
peracetico.

Gradisca - Via 14.800 Grigliatura, Digestione anaerobica,

Palmanova n. dissabbiatura/disoleatura, cicli post ispessitore,

45 alternati, sedimentazione gasometro,
secondaria. disidratazione con

nastropressa, letti di
essicamento.

Grado - Rotta di | 80.000 Grigliatura, Digestione aerobica,

Primero ‘| dissabbiatura/disoleatura, post ispessitore,
defosfatazione, denitrificazione, disidratazione con
ossidazione a fanghi attivi, centrifuga , letti di
sedimentazione secondaria, essicamento per
disinfezione con acido emergenza
peracetico. (in emergenza
trattamento chimico fisico con
chiariflucculazione)

Dolegna - 2.000 Grigliatura, Ispessitore, letti di

Lonzano dissabbiatura/disoleatura, essicamento.
equalizzazione, trattamento
biologico SBR, predisinfezione,
filtrazione, disinfezione con
acido peracetico.

Romans - Loc. 5.000 Grigliatura, dissabbiatura, Digestione aerobica,

Fornace ossidazione a fanghi attivi post ispessitore,
MBBR, sedimentazione disidratazione con
secondaria. nastropressa, letti di

essicamento.

Cormons - Loc. | 12.000 Grigliatura, ossidazione a Digestione aerobica,

Modoletti

fanghi attivi, sedimentazione
secondaria.

ispessitore,
disidratazione con
nastropressa, letti di
essicamento.

53




" Pag. 54 / 56
Irisacqud ANALIS| DEL CONTESTO
Rev. 0
Villesse - Via 2.500 Grigliatura, Digestione aerobica,
Madonna del dissabbiatura/disoleatura, post ispessitore, letti di
Piano denitrificazione, ossidazione a essicamento.
fanghi attivi, sedimentazione
secondaria, filtrazione,
disinfezione con acido
peracetico.
Romans — 500 Grigliatura, nitro-denitro cicli Ispessitore, letti di
frazione Versa alternati, sedimentazione essicamento
secondaria, disinfezione con
peracetico.

In aggiunta agli impianti di depurazione precedentemente riportati,

anche della gestione di sei vasche Imhoff:

Irisacqua si occupa

Comune a.e. Descrizione linea acque Descrizione linea fanghi
Cormons - Loc. = . . .
BoTENaNo 200 | Grigliatura, dissabbiatura, vasca imhoff. Vasca Imhoff.
Dolegna — Ruttars 150 Vasca Imhoff. Vasca Imhoff.
Savogna d'lsonzo - . . . C e
g Rupa 350 |Grigliatura, dissabbiatura, vasca imhoff. | Vasca Imhoff, letti di essicamento.
Savogna d'lsonzo . . . ; -
Peci 350 | Grigliatura, dissabbiatura, vasca imhoff. | Vasca Imhoff, letti di essicamento.
Savogna d'lIsonzo . . . . oI N
Gabria 200 | Grigliatura, dissabbiatura, vasca imhoff. | Vasca Imhoff, letti di essicamento.
Nurvero inpianti o depurazione per tipologia € 2ta di messa in funzione £}
Tipologia Trattamento <= Sanmi 6-10 anni 11-15 3nni 16-30 anné 31-50 anmi *> 52 anni Totale
Yasche Imhoff o a 1] i D [¥] a
Primaria o a 0 1 5 D [
Secomdaric o 4 ] 1] 2, o 2
Terziano o | 2 D 3 o 5
Terziario avanzaty H] iq 1] o a o 1
Totale 1] 1 2 ) 10 0 14
R:";i:;“m“?ﬁ <=5 anni 510 anni 1115 anni 16-30 ani 3150 anni 50 anni Totale
AE. <=20a0 3] 1 1 1 1] ]
2.000 < ALE. <= 10.000 1] 0 1 ] 2 a 3
1u.u?gj«a,a{;§. <= & 0 ) o 3 0 &
AE. > 100.00D o o 1] 1] o 4] a
Totsle 0 1 2 1 10 a 14

Gli impianti di depurazione di Staranzano e Gorizia sono presidiati 5 giorni alla settimana
dal personale operativo di Irisacqua. Gli altri impianti sono gestiti tramite giri di controllo

periodici, con cadenza giornaliera

quelli secondari.

54

per i maggiori e infrasettimanale o settimanale per




Pag. 55/ 56

jrisacqua ANALISI DEL CONTESTO
Rev. 0

Gli scarichi idrici della sede aziendale di Gorizia, via IX Agosto, sono collettati in pubblica
fognatura. Nelle aree di movimentazione dei mezzi e di deposito dei rifiuti, la frazione di
prima pioggia delle acque meteoriche di dilavamento & separata e convogliata in pubblica
fognatura; la frazione di seconda pioggia & dispersa negli strati superficiali del suolo.

12.5 Utilizzo di sostanze

Per svolgere le attivita di gestione delle reti idriche, del trattamento delle acque, di
conduzione degli impianti e dei cantieri e della gestione degli stabili, il personale di
Irisacqua utilizza sostanze chimiche e materiali appositi.

Le diverse sostanze utilizzate sono opportunamente stoccate presso i punti di utilizzo
prevalentemente depuratori, impianti di captazione e magazzino in sede.

Le sostanze chimiche piu significative utilizzate nei processi aziendali sono:

v Ipoclorito di sodio utilizzato per la disinfezione dell'acqua potabile dopo la
captazione nel processo di gestione della risorsa idrica - stoccato in serbatoi fuori
terra nei principali impianti di captazione;

v L’acido peracetico utilizzato per la disinfezione delle acque di scarico di alcuni
depuratori prima dellimmissione nel corpo recettore nel processo di conduzione
degli impianti di depurazione;

v Cloruro Ferrico o policloruro di alluminio stoccato utilizzato come coadiuvante nel
processo di depurazione — stoccato in serbatoi fuori terra;

v Polielettrolita utilizzato come coadiuvante nel processo di depurazione — stoccato
in cisternette omologate o in sacchi;

v Oli e grassi lubrificanti utilizzati nelle attivita di manutenzione del settore
depurazione — stoccate presso il depuratore di Staranzano in fusti posti su idonee
vasche di contenimento; '

v Gasolio a servizio dei gruppi elettrogeni stoccato in serbatoi fuori terra o interrati;

v Limitati quantitativi di sostanze utilizzate nelle attivitd di manutenzione
(bombolette, piccoli contenitori)

12.6 Suolo e sottosuolo

e e e ——

Le aree interessate dalle attivita di Irisacqua non sono state e non sono attualmente
soggette alle procedure di cui al titolo V della Parte IV del D.Lgs. 152/06, relativo alle
bonifiche dei siti contaminati.

Gli impianti gestiti sono installati prevalentemente in aree verdi, maggiormente sensibili ad
eventuali rilasci nel suolo e nel sottosuolo. Soprattutto durante le fasi di manutenzione, il
rischio di rilasci potenzialmente inquinanti direttamente in falda o nel suolo & maggiore ma
Iutilizzo di sostanze & molto limitato.

L’aspetto piu rilevante € costituito dalla presenza di serbatoi interrati di gasolio, posti a
servizio dei gruppi elettrogeni. Per la gestione ed il controllo di questo aspetto ¢
disponibile una procedura PO25.

12.7 Energia elettrica

L’energia elettrica & un fattore fondamentale per la gestione del servizio idrico, in tutte le
sue fasi. Viene utilizzata in tutti i processi della societa: per prelevare l'acqua

55



Pag. 56 / 56 |

jrisacqua ANALISI DEL CONTESTO
Rev. 0

dallambiente, per trasportarla alle utenze, per il collettamento e per Ia depurazione. Data
la natura specifica di Irisacqua, & importante considerare che i consumi degli impianti, sia
acquedottistici che fognario-depurativi, siano solo in minima parte regolabili e
programmabili a livello di domanda, in quanto I'acqua & consumata dagli utenti e gli eventi
meteorici influenzano di molto i consumi energetici.

Irsacqua ¢ titolare di circa 200 diverse utenze elettriche sparse sul territorio; il
monitoraggio e la manutenzione del sistema risulta piuttosto complesso.

Nel conto economico, lacquisto di energia elettrica & una rilevante voce di costo,
secondaria solo al personale. Da sempre, Irisacqua & attiva per contenere sia i consumi
che i costi. Ad esempio, sono state awviate diverse campagne di ricerca perdite nelle reti,
aumentando l'efficienza dei sistemi coinvolti, sostituendo i motori vecchi con modelii pit
prestazionali, sostituendo le pompe ed inserendo apparecchiature elettroniche quali gli
inverter e soft starter, che consentono di ridurre gli assorbimenti a parita di pompato,
nonché di contenere gli stress meccanici alle macchine ed alle condotte.

Anche la campagna di sensibilizzazione sulla riduzione degli sprechi d’acqua, operata in
favore della clientela, consente indirettamente  di  ridurre 'energia elettrica
complessivamente consumata.

Nel novembre 2011 & stato posto in esercizio un impianto fotovoltaico da 312 kWp,
collegato direttamente alla stazione di pompaggio dello schema idrico di Farra d’lsonzo.
L'impianto fotovoltaico, di proprieta di Irisacqua, & costituto da 1368 moduli, organizzati in
68 stringhe da 20 elementi, con una producibilita annua di 1260,27 KWh/kWp. La potenza
installata & stata condizionata dalla superficie disponibile ma, ad ogni modo, consente di
autoprodurre su base annuale circa il 18% dellenergia necessaria. Sullo stesso schema
idrico sono stati avviati anche una serie di interventi volti alla razionalizzazione energetica
dellintero sistema, in collaborazione con I'Universita di Udine. Il risultato si & concretizzato
costruendo una nuova condotta adduttrice, che ha consentito il carico di uno dei due
serbatoi principali tramite un salto geodetico inferiore a quello del precedente schema.

In considerazione dellimportanza di questo aspetto, Irisacqua ha nominato un Energy
Manager, incaricato di monitorare e contenere sia i consumi che i costi, in particolare
ricercando sul mercato i prezzi di fornitura pit favorevoli e analizzando i diversi impianti
per individuare possibili aree di efficientamento.

Nel corso del 2015, Irisacqua ha incaricato una societa esterna qualificata per eseguire